

**OPINIA KOMISJI ROZWOJU GOSPODARCZEGO, BUDŻETU I FINANSÓW  
W SPRAWIE PROJEKTU BUDŻETU MIASTA IŁAWY NA ROK 2024**

Panie Przewodniczący,  
Wysoka Rado,  
Panie Burmistrzu,

Komisja Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów po przeprowadzonych konsultacjach ze Skarbnikiem Miasta, Burmistrzem Miasta oraz kierownikami odpowiednich merytorycznie wydziałów Urzędu Miasta dokonała analizy projektu budżetu miasta Iławy na 2024 rok.

Projekt budżetu został opracowany przez Burmistrza Miasta w szczególności przewidzianej uchwałą w sprawie procedury uchwalania budżetu i materiałów informacyjnych towarzyszących projektowi budżetu.

Projekt wskazuje główne źródła dochodów z podziałem na dochody bieżące i majątkowe. Kalkulacji wydatków dokonano odrębnie dla wydatków bieżących oraz majątkowych.

Ogólnie dochody i wydatki zaplanowano na poziomie wyższym w stosunku do roku 2023. Podkreślamy jednak, że ujęte w projekcie budżetu miasta dochody w wysokości 221.809.911,28 złotych (słownie: dwieście dwadzieścia jeden milionów osiemset dziewięć tysięcy dziewięćset jedenaście złotych 28/100) nie pokrywają w pełni wydatków w wysokości 231.765.596,48 złotych (słownie: dwieście trzydzieści jeden milionów siedemset sześćdziesiąt pięć tysięcy pięćset dziewięćdziesiąt sześć złotych 48/100) co skutkuje w budżecie deficytem w wysokości 9.955.685,20 złoty (dziewięć milionów dziewięćset pięćdziesiąt pięć tysięcy sześćset osiemdziesiąt pięć złotych 20/100), który Burmistrz Miasta planuje sfinansować zaciągniętym kredytem bankowym.

Przewidywany stan zadłużenia Miasta z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek na koniec 2024 r. wyniesie 47.296.477,54 zł (słownie: czterdzieści siedem milionów dwieście dziewięćdziesiąt sześć tysięcy czterysta siedemdziesiąt siedem złotych 54/100). Zgodnie z przedłożonym projektem budżetu w 2024 roku przewiduje się zaciągnięcie kredytu w wysokości 7.000.000,00 zł (słownie: siedem milionów złotych 00/100). Kredyt ten zostanie przeznaczony na pokrycie deficytu i na spłatę wcześniej zaciągniętych kredytów.

Komisja Rozwoju Gospodarczego, Budżetu i Finansów uznała, że projekt budżetu miasta na rok 2024 opracowany przez Burmistrza Iławy spełnia wymogi określone przepisami o finansach publicznych.

Zdaniem Komisji zaplanowane kwoty dochodów i wydatków są mało prawdopodobne do uzyskania. Szczególne zastrzeżenia budzą założenia dotyczące wysokiego poziomu planowanych w 2024 r. dochodów z tytułu sprzedaży majątku, które na przełomie ostatnich lat nie zostały zrealizowane.

W obliczu trudnej sytuacji finansowej miasta, dla bezpiecznego zrównoważenia budżetu w roku 2024 i kolejnych latach, przyjęcie ostrożnej polityki finansowej należy uznać nie tylko za zasadne, ale wręcz konieczne.

To, co szczególnie zaniepokoiło członków komisji, to wysoki koszt obsługi długu publicznego. Według przedłożonego projektu wynosi on: 3.130.000,00 zł (słownie: trzy miliony sto trzydzieści tysięcy złotych 00/100). Ta kwota mogłaby zostać przeznaczona na realizację ważnych dla mieszkańców zadań – np. tych zgłoszonych do projektu budżetu.

Główną przyczyną tak wysokiej spłaty kredytów jest z pewnością konieczność spłacania kredytów kolejnymi kredytami. Zdaniem komisji ten proceder należy stanowczo przerwać!

Komisja Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów biorąc powyższe uwagi negatywnie zaopiniowała przedłożony projekt budżetu miasta Ławy na 2024 rok.

Jadkarska Ene